
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

sexta-feira, 18 de novembro de 2016 Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 106/2016

PORTARIA Nº. 107/2016
PORTARIA Nº. 108/2016

• EDITAL Nº 05/2016

• Audiência Pública - Orçamento 2017

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 106/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Exonerar NAYONARA SOUZA JUNQUEIRA, do cargo em 

comissão, de Diretora de Escola das Séries Iniciais do Ensino Fundamental, 

carga horária 40 horas, padrão CC-XIX, da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor retroagindo a 03 de 

novembro de 2016. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2016. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F6A27C6ADABC21FF9B3EC4EA27DB912

sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 107/2016 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR MAISIA CONCEIÇÃO SANTOS DA 

SILVA, do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico da 

Educação Infantil, carga horária 40 horas, padrão CC-XI, da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2016. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F6A27C6ADABC21FF9B3EC4EA27DB912

sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 108/2016 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Tornar sem efeito a exoneração de ALECIO SANTOS DE 

OLIVEIRA, do cargo em comissão, de Diretor de Administrativo, padrão CC-

XV, da Secretaria Municipal de Administração e Infraestrutura, constante na 

Portaria de nº 105/2016, publicada em 03 de novembro de 2016. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2016. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F6A27C6ADABC21FF9B3EC4EA27DB912

sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Outros

 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-6 

 

 
EDITAL Nº 05/2016 

 
CONVOCAÇÃO  

. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando a homologação do resultado final do Processo Seletivo 

Simplificado (dada em 16 de maio de 2016) para contratação temporária de orientadores sociais e 

monitor do SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO: 

 

Resolve: 

1. Ficam convocados a comparecer no setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

os candidatos constantes no presente edital:  

 
 
LOCALIDADE: SEDE (ORIENTADOR SOCIAL) 

 

NOME DO CANDIDATO: Colocação  

FÁBIA CRISTINA SILVA LEAL GOLVEIA 3º 

ROGENES SANTANA VIEIRA 4º 

NORMA CÉLIA ROSA DE FREITAS 5° 

 
 

2.  O Candidato deverá comparecer ao RH até o dia 30 de novembro de 2016, portando os 

seguintes documentos:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

• 01 fotografia 3x4 recente;                                                                                                                                                                                              

• Atestado de bons antecedentes; 

• Cartão de PIS/PASEP; 

• Carteira de Trabalho; 

• Certidão de nascimento/casamento; 

• Certidão dos filhos menores de 14 anos; 

• Certificado de Reservista, para os candidatos do sexo masculino; 

• Comprovação do grau de escolaridade, conforme exigência para cada cargo e registro no órgão 

competente, quando for o caso; - cópia autenticada; 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57B680F82EF11716A65B392AABAFA1DB

sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-6 

 

• Comprovante de residência; 

• Carteira de Habilitação conforme o cargo; 

• CPF – cópia autenticada; 

• RG – cópia autenticada; 

• Título Eleitoral – cópia autenticada; 

• Declaração de bens móvel e imóvel; 

• Numero da agência e conta corrente  – Banco do Brasil. 

 

3. O candidato será encaminhado para inspeção médica oficial para realização de exame que 

comprove a sanidade física e mental, a ser realizada, conforme agendado pelo RH, 

portando os seguintes exames e relatórios médicos: 

      • Exames laboratoriais, RX do tórax, Eletrocardiograma; 

 

4. O candidato que, na data da contratação, não reunir os documentos requisitados e 

enumerados acima, perderá o direito ao ingresso na referida função temporária. 

 

 

 
Miguel Calmon, 17 de novembro de 2016 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

57B680F82EF11716A65B392AABAFA1DB

sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Outros

Audiência 
Pública  
Orçamento  2017 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

O que é um orçamento ? 
 O orçamento é um 
importante instrumento de 
planejamento de qualquer 
entidade, seja pública ou 
privada, e representa o fluxo 
previsto de ingressos e de 
aplicações de recursos em 
determinado período.  
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Observações  
Art. 3º A Lei de Orçamentos 
compreenderá todas as receitas, 
inclusive as de operações de crédito 
autorizadas em lei.  
Art. 11 - A receita classificar-se-á nas 
seguintes categorias econômicas: 
Receitas Correntes e Receitas de Capital. 
(Redação dada pelo Decreto Lei nº 
1.939, de 20.5.1982)  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Receitas Correntes 
Receitas Orçamentárias Correntes são 
arrecadadas dentro do exercício 
financeiro, aumentam as disponibilidades 
financeiras do Estado, em geral com 
efeito positivo sobre o Patrimônio Líquido 
e constituem instrumento para financiar 
os objetivos definidos nos programas e 
ações orçamentários, com vistas a 
satisfazer finalidades públicas.  
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Receitas Correntes 
De acordo com o §1º do art. 11 da Lei nº 4.320, de 
1964, classificam-se como Correntes as  receitas 
provenientes de tributos; de contribuições;  
da exploração do patrimônio estatal (Patrimonial); 
da exploração de atividades econômicas 
(Agropecuária, Industrial e de Serviços);  
de recursos financeiros recebidos de outras pessoas 
de 
direito público ou privado, quando destinadas a 
atender despesas classificáveis em Despesas 
Correntes (Transferências Correntes);  
por fim, demais receitas que não se enquadram nos 
itens anteriores (Outras Receitas Correntes).  
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Receitas de Capital 
 § 2º - São Receitas de Capital as 
provenientes da realização de recursos 
financeiros oriundos de constituição de 
dívidas;  
da conversão, em espécie, de bens e 
direitos; os  recursos recebidos de outras 
pessoas de direito público ou privado, 
destinados a atender despesas classificáveis 
em Despesas de Capital e, ainda, o superávit 
do Orçamento Corrente. (Redação dada 
pelo Decreto Lei nº 1.939, de 20.5.1982)  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Como chegamos ao Valor do 
orçamento ? 

Art. 30. A estimativa da receita terá por 
base as demonstrações a que se refere o 
artigo anterior à arrecadação dos três 
últimos exercícios, pelo menos bem como 
as circunstâncias de ordem conjuntural e 
outras, que possam afetar a 
produtividade de cada fonte de receita.  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

Quadro de Avaliação Evolutiva da 
Receita 

 Ano  2013 
Realizada 

2014 - 
Realizada 

2015 - 
Realizada 

2016 - 
Projetada 

2017  - 
Projetada 

2018 - 
Projetada 

2019 - 
Projetada 

 Receitas -
Corrente  

  
   36.742.304,79 

       
38.057.650,10 

     
39.153.416,85  

     
36.892.860,81 

      
41.609.000,00 

     
44.480.000,00 

     
47.860.200,00 

 Receita de 
Capital          739.001,37 

       
1.222.874,80  

          
813.609,77  

          
142.086,96  

        
5.768.500,00  

       
2.596.000,00  

       
2.793.000,00  

 TOTAL    37.481.306,16 
     

39.280.524,90 
     

39.967.026,62  
     

37.034.947,77 
      

47.377.500,00 
     

47.076.000,00 
     

50.653.200,00 

 Evolução Rec. Corrente  4% 3% -6% 13% 7% 8% 

 Evolução Geral  5% 2% -7% 28% -1% 8% 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Distribuição da Despesa – 
Educação 25% 

Total da Receita que incidem para os 25% I           24.649.500,00  
    

Dedução de Receita para formação Fundeb II             4.693.000,00  

 Demonstrativo dos Recursos Próprios - Educação 25% 

Aplicação Obrigatória ( I * 25%) - II             1.469.375,00  

Consignado em Orçamento  -              1.830.000,00  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Transferência  de Recursos ao 
Poder Legislativo 

Demonstrativo de Acompanhamento de Duodécimo 

Limite segundo orçamento        1.742.650,00  

Consignado em Orçamento - 7%        1.818.000,00  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Saúde 15% 

Total da Receita que incidem para os 15% - I     24.649.500,00  

    

Aplicação Obrigatória ( I * 15%)        3.697.425,00  

    

Consignado em Orçamento -15,59 %        3.843.100,00  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Social 

Total da Receita que incidem para os 05%    24.649.500,00  

    

Aplicação 05%( I * 05%)     1.232.475,00  

    

Consignado em Orçamento - 4,67%     1.152.000,00  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Despesas Obrigatórias 
Apuração Orçamento 

RCL  - Prevista para 2017 - (I-II)                                                     41.609.000,00  
Receita Total  I                                                     47.377.500,00  
Receita de Capital II                                                       5.768.500,00  

Aplicação Máxima Legal (60% - da RCL)                                                     24.965.400,00  

Reserva de Contingência  - 1% da RCL - 
Orçamentária         416.090,00          417.000,00  1,00% 

Limite Orçamentário das Despesas com Pessoal 
do Legislativo     2.496.540,00      1.127.000,00  2,71% 

Limite Orçamentário das despesas com Pessoal 
do Executivo   22.468.860,00    23.835.000,00  57,28% 

Limite Orçamentário das despesas com Pessoal    24.965.400,00    24.962.000,00  59,99% 

Reserva para pagamento do PASEP         473.775,00          474.000,00  1,14% 

Reserva para pagamento da Divída  Até 5%     2.080.450,00      2.168.800,00  5,21% 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Despesa por unidade 
Unidade Orçamento % 

Câmara 1.818.000,00 4% 

Gabinete  287.000,00 1% 

Administração 4.682.800,00 10% 

Infraestrutura 7.981.000,00 17% 

Transporte 177.000,00 0% 

Educação... 19.753.500,00 42% 

Saúde 9.397.100,00 20% 

Social 2.026.000,00 4% 

Agricultura 878.000,00 2% 

Meio Ambiente 377.100,00 1% 

TOTAL 47.377.500,00 100% 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Despesa por unidade 

4% 1% 

10% 

17% 

0% 
42% 

20% 

4% 2% 
1% 

Câmara
Gabinete
Administração
Infraestrutura
Transporte
Educação...
Saúde
Social
Agricultura
Meio Ambiente

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Investimentos previstos para 2017 
nº  Ações  Área  R$   TOTAL GERAL   %  
1 Construção do Prédio da Câmara Câmara R$ 54.000,00 R$ 54.000,00 0,71% 
2 Construção de Gavetas para Sepultamento 

Infraestrutura 

R$ 40.000,00 

R$ 3.483.000,00 45,80% 

3 Ampliação da Rede de Iluminação Pública R$ 28.000,00 
4 Melhoria da Infraestrutura Urbana e Rural R$ 1.880.000,00 
5 Readequação de Prédios Públicos R$ 75.000,00 
6 Ampliação e Recuperação de Sistema de Saneamento Básico R$ 133.000,00 
7 Construção de Ponte, Passagens Molhadas e Mata Burros R$ 94.000,00 
8 Construção de Canais de Drenagens e Muro de Contenção R$ 38.000,00 
9 Construção de Unidades Sanitárias R$ 431.000,00 

10 Construção de Galpão para a Feira Livre R$ 24.000,00 
11 Construção de Praças, Parques e Jardins R$ 120.000,00 

12 Const. De um Conj. Sanitário c/Fossa Séptica, Sumidouros e Reservat. 
Elevado R$ 310.000,00 

13 Sistema de Esgotamento Sanitário R$ 310.000,00 
14 Construção de Garagem     Transporte R$ 31.000,00 R$ 31.000,00 0,41% 
15 Construção de Equipamentos Esportivos 

Educação 

R$ 664.500,00 

R$ 1.775.500,00 23,35% 
16 Reforma e Modernização do Estádio R$ 247.000,00 
17 Construção/ Readequação de Unidades Escolares R$ 44.000,00 
18 Construção de Quadra nas Escolas R$ 94.000,00 
19 Construção de Creches R$ 726.000,00 
20 Construção e Requalificação de Unidades Básicas de Saúde 

Saúde 

R$ 515.000,00 

R$ 1.946.500,00 25,60% 

21 Reforma e/ou Ampliação de Unidades de Saúde R$ 415.000,00 
22 Implantação de Rede de Frio R$ 242.000,00 
23 Implementação dos Equipamentos (Básico a Especializado) R$ 303.000,00 
24 Construção de CAPS R$ 200.000,00 
25 Bloco de Investimentos Diversos R$ 271.500,00 
26 Construção do Centro de Acolhimento 

Social 
R$ 90.000,00 

R$ 213.000,00 2,80% 27 Ampliação e Reforma da Casa da Criança R$ 11.000,00 
28 Melhorias de Unidades Habitacionais R$ 112.000,00 
29 Implantação e Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água 

Agricultura 
R$ 16.000,00 

R$ 56.000,00 0,74% 
30 Construção do Centro de Comercialização de Animais R$ 40.000,00 
31 Implementação das Melhorias Sanitárias (Aterro Sanitário) Meio Ambiente R$ 21.000,00 R$ 45.100,00 0,59% 
32 Implantação de Coleta Seletiva R$ 24.100,00 

TOTAL GERAL R$ 7.604.100,00 R$ 7.604.100,00 100% 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

0,71% 0,00% 
0,41% 

23,35% 

25,60% 

2,80% 0,74% 

0,59%
Câmara

Infraestrutura

Transporte

Educação

Saúde

Social

Agricultura

Meio Ambiente

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Manutenção x Investimentos 
Unidade Manutenção  Investimentos  

Câmara 1.764.000,00 54.000,00 
Gabinete  287.000,00   
Administração 4.682.800,00   
Infraestrutura 4.498.000,00 3.483.000,00 
Transporte 146.000,00 31.000,00 
Educação 17.978.000,00 1.775.500,00 
Saúde 7.450.600,00 1.946.500,00 
Social 1.710.600,00 90.000,00 
Criança 72.400,00 11.000,00 
Habitação   112.000,00 

Segurança Alimentar 30.000,00   
Agricultura 822.000,00 56.000,00 
Meio Ambiente 332.000,00 45.100,00 

TOTAL R$ 39.773.400,00 R$ 7.604.100,00
Total Geral R$ 47.377.500,00 

      

Em percentual 83,95% 16,05% 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27



sexta-feira, 18 de novembro de 2016  |  Ano V - Edição nº 00865 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

Manutenção x investimentos 

83,95% 

16,05% 

Manutenção
Investimentos

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9444ACB06750763CE31F4B4A14E7EC27


		2016-11-18T11:44:49-0300




